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Úvod

Marketing představuje neodmyslitelnou součást každé úspěšné firmy. Slouží nejen

k uspokojování potřeb zákazníků, ale také pomáhá k zaujetí správné pozice na trhu,

načasování uvedení nových produktů na trh, nastavení reklamní komunikaci či zajištění

distribuce zboží k zákazníkovi.

Tématem bakalářské práce je „Marketing ubytovacích služeb“, a to z důvodu mých

dřívějších pracovních příležitostí právě v zařízeních poskytujících ubytovací služby.

Konkrétně se jedná o hotel Primavera v Plzni a Turnerovu chatu na Šumavě.

Hlavním cílem bakalářské práce je návrh opatření pro optimalizaci marketingu

ubytovacích služeb v konkrétním podniku, kterým je Parkhotel Congress Center Plzeň.

Návrh je proveden na základě rozboru marketingu v teoretické části a následné aplikaci

na daný podnik v praktické části.

První část práce, tedy část teoretická, se týká oblasti marketingu. Jsou zde podrobněji

charakterizovány služby a marketingový mix služeb. Dále je rozebrán strategický řídící

proces a strategický marketingový proces. V další teoretické části je charakterizována

marketingová analýza, zahrnující PEST analýzu, Porterův model, analýzu potřeb hostů,

portfolio analýzu a SWOT analýzu. Konec první části práce je věnován jak historii

slevových portálů u nás i v zahraničí, tak také současnosti.

Druhá část práce, tedy část praktická, je věnována popisu konkrétního ubytovacího

zařízení, a to Parkhotelu Congress Center Plzeň, a také aplikaci marketingové teorie

v tomto zařízení. Bylo vytvořeno dotazníkové šetření, jehož cílem bylo zjištění míry

využívání slevových portálů pro ubytovací služby.

V závěru bakalářské práce jsou shrnuty návrhy opatření pro marketingovou optimalizaci,

které zahrnují propagaci luxusních pobytů prostřednictvím slevových portálů, zajištění

širší klientely v restauraci, zlepšení připomínek hostů či modernizaci webových stránek.
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1 Marketing ubytovacích služeb

V odborné literatuře lze najít spoustu definic pro pojem marketing. Například Drucker

(1991) tvrdí, že „marketing je tak základní, že nemůže být považován za separátní funkci.

Je to kompletní obchodní činnost, viděná z hlediska jejího konečného výsledku,

z hlediska zákazníků.“ (Drucker, 1991, cit. podle Palatková, 2011, str. 19)

Definic s podobnou myšlenkou je samozřejmě nepřeberné množství. Ovšem největší

teoretik marketingu Kotler definoval marketing jako: „Společenský a řídící proces,

kterým jednotlivci a skupiny získávají to, co potřebují a požadují prostřednictvím tvorby

nabídky a směny hodnotných výrobků s ostatními.“ (Kotler, cit. podle Tomek, Vávrová,

2011)

Další marketingový odborník Heribert Meffert charakterizoval marketing následovně:

„Marketing je uvědomělé tržně orientované řízení celého podniku nebo tržně orientované

rozhodování v podnikání. Marketing znamená odpovídající plánování, koordinaci

a kontrolu všech podnikových aktivit zaměřených na aktuální a potenciální trhy.

Podnikové cíle mohou být uskutečněny na základě soustavného uspokojování požadavků

zákazníků.“ (Heribert Meffert, cit. Podle Tomek, Vávrová, 2011)

Stejně jako marketing i služba má mnoho definic. Podle Kotlera et al. (2007, str. 710)

je služba „jakákoliv aktivita nebo výhoda, kterou může jedna strana nabídnout druhé,

je v zásadě nehmotná a nepřináší vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena

s hmotným produktem.“

Americká marketingová asociace uvádí, že „služby jsou samostatně identifikovatelné,

především nehmotné činnosti, které poskytují uspokojení potřeb a nemusí být nutně

spojovány s prodejem výrobku nebo jiné služby. Produkce služeb může, ale nemusí

vyžadovat užití hmotného zboží. Je-li však toto užití nutné, nedochází k transferu

vlastnictví tohoto hmotného zboží.“ (American Marketing Association,1985 cit. podle

Vaštíková, 2014, str. 16)

Služby

Trendem v moderním světě je stále se zvyšující poptávka po službách, ať už se jedná

o služby spotřebitelské, nabízené jednotlivcům a domácnostem, či průmyslové, nabízené

organizacím. Nemalou část zaujímají služby cestovního ruchu a ubytovací služby. Nárůst
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služeb je způsoben několika faktory, mezi které patří například zvyšující se bohatství

spotřebitelů, více volného času, změna životního stylu, růst životního standardu

či rostoucí zaměstnanost žen. (Vaštíková, 2014)

Služby jsou rozděleny do tří základních kategorií: terciální, kvartérní a kvintérní. Služby

terciální jsou služby, které byly dříve prováděny doma. Patří mezi ně tedy například

prádelny, kosmetické služby, kadeřnictví a holičství či oprava domácích přístrojů.

Kvartérní služby můžeme charakterizovat jako služby, které ulehčují a zlepšují rozdělení

práce. Jde například o obchod, dopravu, finanční či komunikační služby. Služby kvintérní

si lze vyložit jako něco, co mění a zlepšuje jejich příjemce. Jde tedy o zdravotní péči,

rekreaci nebo vzdělání. (Jakubíková, 2009).

Služby mají také několik charakteristik:

 Nemateriálnost – na službu si nelze sáhnout, prohlédnout si ji před nákupem

či si ji předem vyzkoušet.

 Neoddělitelnost – nelze oddělit produkci od spotřeby. Služba je produkována

v přítomnosti zákazníka.

 Proměnlivost (variabilita) – ta samá služba může být pokaždé provedena odlišně.

Nelze zajistit naprostou shodu, jako je tomu například u zboží.

 Pomíjivost (zničitelnost) – služba musí být prodána ve stejném čase, kdy je vykonána.

Nemožnost skladování.

 Absence vlastnictví – na zákazníka nepřechází vlastnické právo. Je mu nabízeno

pouze právo na poskytnutí služby. (Vaštíková, 2014)

Marketingový mix služeb

Marketingový mix je souhrn čtyř základních marketingových nástrojů sloužících

k dosahování zisku a uspokojování potřeb zákazníků.

Dříve se skládal ze čtyř prvků (4P), které si podrobněji rozebereme později:

 výrobek (product)

 cena (price),

 distribuce (place),

 komunikace (promotion).
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U marketingu služeb se postupem času ukázalo, že tato čtyři P nestačí a bylo potřeba

připojit k danému tradičnímu modelu další tři P:

 materiální prostředí (physical evidence),

 lidé (people),

 procesy (processes).

Výrobek (product)

V marketingu chápeme výrobkem cokoliv, co se dá nabídnout na trhu, co může sloužit

ke spotřebě a co je určeno k uspokojování potřeb zákazníků. U služeb popisujeme

produkt jako určitý proces, ke kterému nepotřebujeme hmotné prostředky.

Pro zákazníka není důležitý pouze samotný produkt, ale také věci okolo dané služby

(např. image značky či variabilita jednotlivých služeb). (Kotler, Keller, 2013)

Službu je potřeba dokázat převést do podoby nabídky. Musíme si ujasnit, jakým

způsobem budeme danou službu nabízet a provádět. Pro každou službu je velice důležité

vytvoření její image, která má za úkol nejen udržení stávajících spotřebitelů ale také

přilákání dalších potencionálních zákazníků. (Vaštíková, 2014)

Každý výrobek či služba za svou dobu životnosti prochází určitých životním cyklem.

S ním jsou spojeny i prodeje a výnosy výrobky. Pokud výnosy začnou klesat, znamená

to, že se životní cyklus daného výrobku blíží ke konci. Rozlišujeme pět základních fází

životního cyklu:

 vývojová fáze,

 zaváděcí fáze,

 růstová fáze,

 fáze zralosti,

 fáze úpadku. (managementmania.com, 2018)

Ve vývojové fázi se produkt vyvíjí, ještě se neprodává. Je tedy jasné, že si s sebou nese

pouze náklady a není generován žádný zisk. V zaváděcí fázi je produkt uváděn na trh,

prodeje začínají stoupat, ale zisk je stále záporný. Zisk se dostává do kladných hodnot

až v růstové fázi. Ve fázi zralosti prodeje stále rostou, ale zisk začíná klesat. Fáze úpadku

poté přináší již postupné klesání jak prodeje, tak i zisku. (managementmania.com, 2018)
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Jeden výrobek nemusí nutně projít všemi fázemi životního cyklu, což je možné vidět

na obrázku 1.

Obrázek 1: Životní cyklus výrobku/služby

Cena (price)

Cena vyjadřuje hodnotu zboží pro zákazníka. Je jedním z klíčových prvků


[…]


Vysoký potenciál zvýšit

povědomí o hotelu na

sociálních sítích, případně

přes specializované slevové

portály.

Členství v Národní

federaci hotelů a

restaurací České

republiky

Hotel není členem.

Informace o možném členství

v budoucnu nebyla

poskytnuta.

Příloha C

Dotazník pro Mystery shopping

Datum: 15. 8. 2019

Čas: 18:00 - 19:00

Příchod Otázka
Hodnocení

1 - 3
Odpověď

Byla restaurace viditelně

označena (při příchodu

hosta zvenčí)?

2

Restaurace byla označena,

nicméně neznalý host by se

musel doptat na recepci,

označení není zcela viditelné ze

všech částí parkoviště.

Pozdravil personál při

příchodu (byl vřelý prvotní

kontakt)?

3

Personál pozdravil ihned po

mém příchodu, prvotní kontakt

byl vřelý.

Jak dlouho trvalo, než jste

byl usazen ke stolu?
3 Okamžitá reakce personálu.

Byl personál přátelský? 3 Ano, ihned mi přinesli menu.

Objednávka Otázka
Hodnocení

1 - 3
Odpověď

Bylo menu srozumitelné,

ceny uvedeny?
3

Jídelní lístek obsahuje všechny

informace, včetně cen a

gramáže pokrmů.

Byly pokrmy rozděleny do

kategorií (bezmasá jídla,

dle druhů masa…)

3
Jídla byla rozdělena do

kategorií.

Jak dlouho trvalo, než

přišla obsluha pro

objednávku?

2 Více než 7 minut.

Bylo Vám nabídnuto denní

menu?
1

Nikoliv, denní menu se

v restauraci vůbec nepodává.

Byl personál schopen

odpovídat na otázky

ohledně nápojů a pokrmů?

1

Personál nebyl schopen

odpovědět na otázku týkající se

surovin zahrnutých v pokrmu.

Jak dlouho trvalo, než

obsluha donesla nápoje?
2 Více než 5 minut po objednání.

Jak dlouho trvalo, než

obsluha donesla objednaný

pokrm?

3 Do 25 minut po objednání.

Objednávka Otázka
Hodnocení

1 - 3
Odpověď

Byl nápoj i pokrm

servírován správně?
3

Nápoj byl servírován v

originální lahvi, otevřen a nalit

do sklenice; pokrm byl

servírován standardně.

Byla po jídle nabídnuta

káva či dezert?
2

Obsluha se zeptala, zda si ještě

něco dám. V restauraci

takového typu bych čekala

obsáhlejší nabídku.

Obsluha Otázka
Hodnocení

1 - 3
Odpověď

Byla obsluha oblečena dle

standardu hotelu?
3 Ano

Byla obsluha přátelská? 3 Ano, velmi komunikativní.

Udržovala obsluha kontakt

s hostem (oční kontakt

atd..)?

2

Déle jsem čekala na odnesení

použitého nádobí (více než 7

minut)

Byl počet obsluhujících

adekvátní k velikosti

restaurace?

3 Ano

Prostředí Otázka
Hodnocení

1 - 3
Odpověď

Bylo v restauraci čisto? 3 Ano

Hrála hudba? Bylo to

rušivé?
3

Hudba hrála, ale bylo to

příjemné.

Byl zde jiný zdroj zvuku?

(např. televize atd.)? Bylo

to rušivé?

3
V restauraci nebyl jiný zdroj

zvuku.

Byla organizace místa v

restauraci dostatečná

(místo pro sezení)?

2
Celkově je restaurace prostorná,

ale působí až příliš rozlehle.

Odchod Otázka
Hodnocení

1 - 3
Odpověď

Je možné v restauraci platit

kartou?
3 Ano

Jak dlouho jste čekal na

účet?
3 Méně než 5 minut

Byla obsluha přátelská? 3 Ano, velmi komunikativní

Celkový počet bodů 62

Zdroj: vlastní zpracování, 2019

Abstrakt

VURMOVÁ, Markéta. Marketing ubytovacích služeb. Plzeň, 2019. 67 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: marketing, marketingový mix, ubytovací služby, hotelový marketing,

slevové portály

Tato bakalářská práce je zaměřena na charakteristiku marketingu ubytovacích služeb

a následnou aplikaci na konkrétní podnik, kterým je Parkhotel Congress Center Plzeň.

Cílem práce je návrh opatření pro optimalizaci marketingu v daném podniku. Teoretická

část se týká oblasti marketingu, marketingového mixu služeb, strategického řídícího

a marketingového procesu, marketingové analýzy a slevových portálů. Praktická část

se pak věnuje marketingu Parkhotelu Congress Centrum Plzeň, včetně SWOT analýzy,

analýzy potřeb hostů, analýzy konkurence a PEST analýzy. Za účelem zjištění využívání

slevových portálů bylo zrealizováno dotazníkové šetření. Na konci práce jsou na základě

zjištěných informací shrnuta doporučení pro podnik.

Abstract

VURMOVÁ, Markéta. Marketing of Accommodation Services. Plzeň, 2019. 67 p.

Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: marketing, marketing mix, accommodation services, hotel marketing,

discount portals

This bachelor thesis is focused on characteristics of marketing in accommodation services

and application to specific company, which is Parkhotel Congress Center Pilsen. The aim

of the thesis is the proposal of marketing optimization measures in this company.

Theoretical part contains the areas of marketing, marketing mix of services, strategic

management and strategic marketing process, marketing analysis and discount portals.

The practical part of the thesis is dedicated to the marketing of the Parkhotel Congress

Center Pilsen, including SWOT analysis, analysis of guest’s needs, analysis

of competitors and PEST analysis. The survey was conducted for the purpose

of determining the use of discounts portal. At the end of the thesis are recommendations

for the company based on information foundation.