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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Studentka se v rámci práce zabývá marketingem ubytovacích služeb na příkladu vybraného hotelu

v Plzni a zaměřuje se též specificky na problematiku využívání slevových portálů. Cíl práce je

formulován možná až příliš široce "optimalizace marketingu…". V řešeném kontextu služeb není příliš

šťastné používat jako část marketingového mixu "výrobek - viz str. 10 a název kap. 1.2.1. Vhodnější

překlad promotion je pak v kontextu práce "marketingová komunikace", což nakonec studentka v rámci

kap. 1.2.4 používá (ne však v názvu kapitoly). V rešeršní části studentka čerpá především z českých

zdrojů, celá část není v některých pasážích provázaná, některé části jsou nadbytečné - portfolio analýzy,

některé části chybí - analýza zákazníků, rozdělení okolí podniku.

Formálně mají některé části spíše heslovitý charakter. Kap. 5.3.3 není příliš propracovaná, na str. 37 - je

třeba servery jako booking.com považovat za online cestovní agentury (OTA), autorka spíše myslela

cestovní kanceláře. TripAdvisor je původně spíše recenzní portál, rezervace je spíše dodatečnou službou.

Podobně i kap. 5.3.4 řeší spíše pouze online komunikaci na sociálních sítích a na webové stránce.

V grafu č. 1 (toto označení se v metodice BP a DP spíše nedoporučuje) jsou v názvu uvedené tržby, ale

v grafu pak figuruje čistý zisk, vhodnější by byl v kontextu dané části práce opravdu graf s tržbami -

doplňte při obhajobě. Proměnná zisku nezcela umožňuje závěry, které autorka prezentuje na str. 42.

Kapitola marketingová analýza začíná syntetickou SWOT analýzou, které nepředchází analýzy dílčích
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aspektů prostředí, a zároveň nenásledují strategická doporučení. Některé aspekty (např. rostoucí počet

svateb) nejsou podloženy daty. S. 54 není zřejmé na jakou tabulku 8 odkazuje stanovení hypotéz, celkově

je kap. 6.2 spíše stručně zpracovaná, některá konstatování nelze ověřit.

V práci chybí podrobnější celkový metodický postup zpracování.

Celkově studentka téma zpracovala na dobré úrovni, nicméně v mnohých částech práce jsou analýzy

málo podrobné, stejně tak jsou i návrhy málo propracované až nedotažené, chybí harmonogramy,

kalkulace, odhady náklady a přínosů. Pro některé návrhy (i když se zdají logické) chybí opora

v analytické části. Neprovázanost některých částí práce již byla zmíněna. Celkově navrhuji práci hodnoti

klasifikačním stupněm dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Rozlište různé typy okolí podniku a nástroje pro jeho analýzu - v kontextu Vaší práce.

Charakterizujte vztah poslání podniku (s. 19 rešeršní části) a vize podniku (s. 42 praktické části).

Představte metodický postup zpracování práce.

K návrhům u restaurace - navrhujete brunch (opravdu je vhodné jej koncipovat kromě jiných časů do

pondělního/úterního dopoledne - jaká by byla cílová skupina?) a nabídku tematických zaměření

jídelního lístku. Obojí může být vhodným návrhem, ale postačí pouze úprava produktu/nabídky, nebo

by měl hotel realizovat další aktivity v rámci marketingového mixu, aby nová nabídka našla své

zákazníky. Pokud ano, stručně popište další potřebné kroky pro zajištění úspěchu brunchů a tematických

nabídek pokrmů.

V Plzni, dne 29. 8. 2019

Podpis hodnotitele